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Poznámky k 31.12.2019  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Mesto Rajec 

Sídlo účtovnej jednotky Námestie SNP 2/2 Rajec 

IČO 00321575 

Dátum zriadenia  1.1.1991 

Spôsob zriadenia V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov ako právnická osoba – samostatný 

samosprávny územný celok. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Plnenie samosprávnych funkcií v zmysle zákona o obecnom 

zriadení v katastrálnom území mesta Rajec. Základnou úlohou je 

starostlivosť o všestranný rozvoj územia mesta a starostlivosť 

o obyvateľov.  

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Milan Lipka 

primátor mesta 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Ing. Peter Pekara 

zástupca primátora 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

95 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

99 
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Informácie o organizácia zriadených 

a založených účtovnou jednotkou: 

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou  

3 

Názov rozpočtovej organizácie Základná škola 

Sídlo rozpočtovej organizácie Lipová 2, 015 01 Rajec 

IČO rozpočtovej organizácie 37810910 

Názov rozpočtovej organizácie Základná umelecká škola 

Sídlo rozpočtovej organizácie 1. mája 412/1, Rajec 
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IČO rozpočtovej organizácie 37811011 

Názov rozpočtovej organizácie Domov vďaky 

Sídlo rozpočtovej organizácie Námestie Andreja Škrábika 38/3, Rajec 

IČO rozpočtovej organizácie 17066034 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

 

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

e) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

f) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

g) pohľadávky  menovitou hodnotou 

h) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

i) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

j) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

k) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

l) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína: 

  odo dňa jeho zaradenia do používania 

  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Účtovná jednotka určí dobu odpisovania podľa predpokladanej doby používania. Ak 

účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový 

plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 8 1/8 

2  12 1/12 

3,4 20  1/20 

5,6 60 1/60 

 

Drobný nehmotný majetok od 33 € do 2 400 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby – 

evidovaný na účte750. 

Drobný hmotný majetok od 33 € do 1 700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým 

hmotným majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 – spotreba – evidovaný na účte750.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

12 mesiacov najviac do výšky    20  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky    50  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky  100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 

 

 

 

 

 



Mesto Rajec 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 4 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi, 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok, 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu. 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku),  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok,  

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.  

 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
   

A Neobežný majetok 
 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Účtovná trieda 0 zachytáva prírastky a úbytky majetku v obstarávacích cenách, pohyby oprávok a 

opravných položiek.  

Prírastky na účte 021 - stavby v celkovej výške 326 505,50 € boli na rekonštrukciu ciest Švermova vo 
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výške 22 582,15 €, Partizánska vo výške 56 224,19 €, rekonštrukciu chodníkov Hollého sídlisko Sever vo 

výške 26 448,00 €, obnovu verejného osvetlenia v hodnote 13 339,75 €, na stavebné úpravy MŠ 

Obrancov mieru vo výške 4 332,00 €, na výmenu kotla Hasičská stanica vo výške 4 217,88 €, na 

rekonštrukciu malej telocvične na ZŠ Lipová Rajec vo výške 160 713,35 €, rekonštrukciu mestského 

rozhlasu vo výške 4 070,71 €, vybudovanie autobusovej zastávky na ul. Moyzesova vo výške 2 640,00 €, 

na rekonštrukciu novej časti cintorína vo výške 13 574,58 €, na rekonštrukciu bytového domu Bystrická 

vo výške 6 898,04 €, na rekonštrukciu Domova vďaky Rajec vo výške 11 464,85 €. 

Úbytok na účte 021 – stavby nastal z dôvodu vyradenia majetku na základe dania majetku do správy 

zrekonštruovanej malej telocvične rozpočtovej organizácii ZŠ Lipová Rajec vo výške 160 713,35 €.  

Prírastky na účet 022 - samostatné hnuteľné veci v celkovej výške 150 348,95 €, boli najmä na vybavenie 

učební pre základnú školu vo výške 128 755,00 €, na nákup mobilného rozvádzača vo výške  6 302,76 € , 

na nákup traktorovej kosačky vo výške 5 656,99 €, na nákup snehovej frézy vo výške 1 749,00 €, na 

modernizáciu detských ihrísk vo výške 5 244,00 €  a rekonštrukciu kamerového systému pre MsP vo 

výške 2 641,20 €. 

Úbytky na účte 022 - samostatné hnuteľné veci v celkovej výške 134 596,24 € boli najmä z dôvodu 

vyradenia majetku na základe protokolu zverenia do správy majetku rozpočtovej organizácii Základná 

škola Lipová Rajec vo výške 128 755,00 € a vyradenia majetku počítač, vybavenie detských ihrísk na 

základe vyraďovacieho protokolu.  

Prírastky na účet 023 – dopravné prostriedky v celkovej výške 65 632,00 € elektromobil Nissan Acenta 

vo výške 35 682,00 €, automobil Toyota Camry vo výške 29 950,00 €. 

Na účte 031 - pozemky boli zaznamenané prírastky vo výške 2 545,42 € a to hlavne odkúpením 

pozemkov, vysporiadaním pozemkov na základe zmlúv. Úbytky boli zaznamenané predajom pozemkov 

na základe zmlúv a vysporiadaním pozemkov vo výške 2 512,96 € .  

Účet 042 - obstaranie dlhodobého hmotného majetku ovplyvnili faktúry za všetky dokončené aj 

nedokončené investičné akcie. Úbytok na účte 042 bol na základe odovzdávacích protokolov a následné 

zaradenie na účty 021, 022, 031 v celkovej hodnote 544 357,44 €. Nedokončené investičné akcie sú 

v celkovej hodnote 1 056 485,22 €. Najväčší podiel na nedokončených akciách má stavba športovej haly 

vo výške 981 388,59 €.  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
Spôsob poistenia Výška 

poistenia 

Zmluvné poistenie majetku:  Domov vďaky, Mestské múzeum a Radnica 512,44 € 

Zmluvné poistenie hnuteľné veci súbor ZUŠ 206,76 € 

Zmluvné poistenie stavby Kultúrneho domu  

684,78 € 

Zmluvné poistenie - súbor hnuteľných veci, peniaze a hodnoty MsÚ 283,78 € 

Zmluvné poistenie stavby-budova  Denného centra, Dom smútku  362,15 € 

Zmluvné poistenie stavby-budova  MsÚ 670,14 € 

Zmluvné postenie mosty a lávky 455,06 € 

Zmluvné poistenie stavby – Športová hala 211,17 € 

Zmluvné poistenie skla – Športová hala 124,48 € 

Zmluvné poistenie budov  a hnuteľného majetku Materských škôl - ul. Mudrochova a ul. 

Obrancov mieru 

 

609,15 € 

Zmluvné poistenie bytového domu – ul. Lúčna č. 1132 505,08 € 

Zmluvné poistenie bytového domu – ul. S. Chalúpku – 10 byt. dom 141,33 € 

Zmluvné poistenie bytového domu – ul. S. Chalúpku – 11 byt. dom 463,96 € 

Zmluvné poistenie stavieb – Námestie SNP 455,49 € 

Zmluvné poistenie bytového domu – ul. 1. mája  512,19 € 

Zmluvné poistenie Hasičská stanica – stavba 537,36 € 

Zmluvné poistenie zodpovednosť za škodu FO a PO 534,73 € 
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Zmluvné poistenie motorových vozidiel: 

- havarijné poistenie vozidla OCTAVIA ZA555BI 

- zákonné poistenie zo zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového   

vozidla OCTAVIA ZA555BI 

- havarijné poistenie vozidla PEUGEOT ZA200BR 

- zákonné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla     

PEUGEOT ZA200BR 

- zákonné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla  

príves nákladný AGADOS NP/3/N1 

-havarijné poistenie vozidla Mercedes Benz UNIMOG 

- zákonné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla 

Mercedes Benz UNIMOG 

- havarijné poistenie vozidla Mercedes Benz Atego 

- zákonné  poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla 

Mercedes Benz Atego 

-  havarijné poistenie motorového vozidla Peugeot Bipper 

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla Peugeot 

Bipper 

- úrazové poistenie prepravovaných osôb motorového vozidla Peugeot Bipper 

- havarijné poistenie motorového vozidla Dacia MsP 

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla Dacia 

MsP 

- havarijné poistenie motorového vozidla Dacia  

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla Dacia 

Nissan 

- havarijné poistenie motorového vozidla Nissan 

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla  

TOYOTA 

- havarijné poistenie motorového vozidla TOYOTA 

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla 

NIEWIADOW – vozík 

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla 

 

376,59 € 

 

126,00 €  

314,37 €  

 

127,80 € 

 

22,80 € 

2 545,27 € 

 

472,00 € 

2 273,13 € 

 

472,00 € 

188,14 € 

 

99,80 € 

59,75 € 

341,37 € 

 

114,40 €  

263,58 € 

125,52 € 

 

752,27 € 

121,86 € 

 

743,06 € 

217,60 € 

 

21,75 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – Skate park 196,09 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – kosačky 53,85 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – hnuteľné veci MŠ Mudrochova 23,09 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – hnuteľné veci MŠ Obr. Mieru 23,09 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – pamätník Kompánek 15,00 € 

Poistná zmluva pre skupinové poistenie – MŠ Mudrochova a MŠ Obrancov mieru 253,89 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – bytový dom ul. Hollého 202 1 075,22 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – bytový dom ul. Bystrická 78 130,89 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – polyfunkčný dom A.Škrábika č. 38 92,98 € 

Poistenie majetku – sklá Radnica 130,01 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – bytový dom ul. Zakamenica 514,74 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – kompostéry 357,79 € 

Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu – rozhľadňa 61,39 € 

Poistenie majetku zodpovednosti za škodu PO a FO – štvorkolesová kosačka, snehová 

fréza 

 

93,77 € 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
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- ručenie za úver zo ŠFRB – zml.č.511/2937/2001 – na zabezpečenie povinností k poskytnutému 

úveru na výstavbu nájomných bytov-33 b.j.-ul. Lúčna = 778 579,96 € 

- ručenie pre MVaRR SR  - zmluva č.510/520-2001/Z - zabezpečenie povinností k poskytnutej 

dotácii  na výstavbu nájomných bytov-33 b.j.-ul. Lúčna = 526 024,03 € 

- ručenie pre MVaRR SR  - zmluva ZML-2006/134 – č.0367-PRB-2005/Z- zabezpečenie povinností 

k poskytnutej dotácii  na výstavbu nájomných bytov-10 b.j.ul. S. Chalúpku = 99 787,56 € 

-   ručenie za úver zo ŠFRB – zmluva o zriadení záložného práva ZML-2006/124  – na    zabezpečenie 

povinností k poskytnutému   úveru na výstavbu nájomných bytov-10 b.j.- ul. S. Chalúpku = 

343 756,22 €. 

-  ručenie pre MVaRR SR  - zmluva – č.511/567/2008/Z- zabezpečenie povinností  k poskytnutej 

dotácii  na výstavbu nájomných bytov-11 b.j.ul. S. Chalúpku = 115 348,86 € 

-   ručenie za úver zo ŠFRB – zmluva o zriadení záložného práva ZML- 2009/162– na zabezpečenie 

povinností k poskytnutému úveru na výstavbu nájomných bytov -11 b.j.- ul. S. Chalúpku = 

342 461,66 € 

-  ručenie pre MVaRR SR  - záložná zmluva – č.0114-PRB/2014/Z- zabezpečenie povinností  k 

poskytnutej dotácii  na výstavbu nájomných bytov - 67 b.j. - ul. Hollého 202 =  1 171 260 € 

-  ručenie za úver zo ŠFRB – záložná zmluva č.500/726/2014 – na zabezpečenie povinností   

k poskytnutému úveru na výstavbu nájomných bytov - 67 b.j. - ul. Hollého 202  = 1 756 890 € 

-  ručenie pre MVaRR SR  - záložná zmluva – č.0028-PRB/2016/Z- zabezpečenie povinností  k 

poskytnutej dotácii  na výstavbu nájomných bytov - 17 b.j. - ul. Zakamenica =  303 500 € 

-  ručenie za úver zo ŠFRB – záložná zmluva č.500/363/2016 – na zabezpečenie povinností   

k poskytnutému úveru na výstavbu nájomných bytov - 17 b.j. - ul. Zakamenica  = 455 260 € 

 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

2019 

Suma  

2018 

Pozemky 3 043 384,06 3 043 351,60 

Budovy, stavby 16 632 493,06 16 486 700,91 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 740 764,15 725 011,44 

Dopravné prostriedky  702 997,87 637 365,87 

Umelecké diela a zbierky 24 088,01 24 088,01 

Softvér 18 762,14 18 762,14 

Oceniteľné práva 5 767,11 5 767,11 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 1 056 485,22 1 045 486,40 

Majetok v správe rozpočtových organizácií ZŠ a ZUŠ 4 316 177,01 4 377 627,30 

Mesto Rajec zverilo rozpočtovým organizáciám do správy majetok, na základe protokolu o zverení do 

správy. Na protokole je uvedená obstarávacia cena majetku, hodnota odpisov a zostatková cena 

majetku. Mesto vyradí majetok pri zverení do správy, vyradí oprávky k majetku a zostatkovú cenu 

zaúčtuje na účet 355-Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce v analytickom členení podľa jednotlivých 

rozpočtových organizácií. Rozpočtové  organizácie si zaradia majetok v obstarávacích cenách, zaúčtujú 

si počiatočný stav oprávok a zostatkovú cenu zaúčtujú na účet 355. Odpisy z majetku zvereného do 

správy neovplyvňujú hospodársky výsledok týchto organizácií. Mesačne nahlasujú Mestu výšku 

odpisov a v účtovníctve mesta sú odúčtované odpisy z účtu 355 so súvzťažným zápisom na účet 584. 

Mesto a rozpočtové organizácie mesačne odsúhlasujú účet 355, ktorý je v účtovníctve Mesta Rajec na 

strane aktív a u rozpočtových organizácií je účet 355 na strane pasív.  

 

 

 

 



Mesto Rajec 

Poznámky  individuálnej účtovnej závierky  zostavenej k 31. decembru 2019 
 

 8 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

k 31.12.2019 

Suma  

k 31.12.2018 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o 

výpožičke – majetok Okresného úradu Žilina odbor krízového 

riadenia - CO 

4 455,80 

 

4 455,80 

 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o 

výpožičke – majetok Ministerstva vnútra SR - CISMA: 

počítač, tlačiareň, čítačka kariet 

1 149,00 1 149,00 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. V roku 2019 nebola vytvorená opravná položka.  

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

- prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Počas účtovného obdobia nebol zaznamenaný pohyb v tejto účtovnej skupine majetku. 

 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

- dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 

súvahy):   

 
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2018 

Skládka odpadov 

Rajeckého regiónu 

podiel / 253 

hlasovacie 

práva 

€ - - 101 023,17 101 023,17 

Severoslovenské vodárne 

a kanalizácie a.s. 

akcie € - - 

1 066 195,56 1 066 195,56 

Golf Park Rajec a.s. akcie € - - 18 588,57 18 588,57 

Prima banka a.s. akcie € - - 43 890,00 43 890,00 

Bineko spol. s r.o. podiel 35% € - - 8 432,00 8 432,00 

Spolu     1 238 129,30 1 238 129,30 

 

B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

 

a) opis pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy     

 
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Nájomné  068 8 903,52 nájom za byty Mesta Rajec 

Ostatné pohľadávky 068 2 268,25 pokuty, priestupky, poplatky, úroky a ost. 

Nájomné  068 2 514,07 nájom za nebytové priestory a pozemky 

Daň 069 27 494,93  dane, úroky 

Poplatok 068 14 275,09  komunálny odpad, úroky 

  

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
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Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

Daň z nehnuteľností, komunálny 

odpad, nájom, a pohľadávky 

z ostatných zmluvných vzťahov. 

19 264,29 Výška pohľadávok bola prehodnotená k 31.12.2019. 

V zmysle smernice boli opravné položky k pohľadávkam 

prepočítané podľa zostatkovej hodnoty a tvorili sa najmä 

k pohľadávkam, pri ktorých bolo opodstatnené 

predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne 

nezaplatí. 

 

V roku 2019 bola ponížená opravná položka k nedaňovým pohľadávkam vo výške 119,45 € a vytvorená 

vo výške 1 882,43 €. K daňovým pohľadávkam bola ponížená opravná položka vo výške 611,89 €. 

Opravná položka k daňovým, nedaňovým a iným pohľadávkam k 31.12.2019 bola vykázaná v 

účtovníctve mesta vo výške 19 264,29 €. 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti a zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka 

č.4 
 

Pohľadávky podľa doby splatnosti sú v tabuľkovej časti rozdelené na pohľadávky v lehote splatnosti a po 

lehote splatnosti. Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria najmä pohľadávky za komunálny odpad, 

pohľadávky za daň z nehnuteľnosti, pohľadávky za nájom v bytových domoch a za nájom v nebytových 

priestoroch. 

 

a) Finančný majetok  

 

- opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2019 

Pokladnica 1 978,13 

Bankové účty 503 875,87 

Ceniny 1 053,25 

 

b) Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

 

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomocí podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  

 

 
Názov dlžníka Výnos  

v % 

Mena  Dátum  

splatnosti 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2019 

Výška návratnej 

finančnej výpomoci 

k 31.12.2018 
Skládka odpadov Rajeckého regiónu - € 30.7.2018 0,00 0,00 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

Vlastné imanie v roku 2019 ovplyvnil kladný hospodársky výsledok za rok 2019. 

Vlastné imanie ovplyvňuje aj účet 415 — oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín, kde bol do roku 

2015 účtovaný oceňovací rozdiel medzi sumou započítanou na vklad a zostatkovou cenou majetku pri 

peňažnom vklade Mesta do základného imania. Podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov rozpočtové a príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky od 31.12.2014 v 

ďalších účtovných obdobiach na účte 415 - Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín budú účtovať len 

účtovné prípady súvisiace so znížením stavu tohto účtu. 
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A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 

Zvýšenie nevysporiadaného výsledku hospodárenia 

o výsledok hospodárenia z roku 2018 

 

374 740,65 € 

Výsledok hosp. za účtovné obdobie  334 352,19 € 

 

 

B  Záväzky 

 

1. Rezervy - tabuľka č. 7  

 
Názov položky / Suma v €            Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na audítorské služby je vo výške 2 280 €.  2020 

 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

 

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 

Záväzky v lehote splatnosti tvoria z väčšej časti záväzky zo Štátneho fondu rozvoja bývania - účet 479, 

dodávatelia - účet 321, zamestnanci- účet 331, 336, 342 a prijaté preddavky - účet 324. 

 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
 

Záväzky do jedného roka vo výške 280 643,61 € tvoria krátkodobé záväzky v lehote splatnosti ako sú 

dodávateľské faktúry, prijaté preddavky, zamestnanci, zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia a zdrav. 

poistenia, ostatné priame dane. Záväzky so zostatkovou dobou dlhšou ako päť rokov sú vo výške 

2 665 827,75 € a tvoria ich zábezpeky na bytové a nebytové priestory vo výške 23 444,34 € záväzky zo 

ŠFRB vo výške 2 608 865,31 €, záväzky voči SSE vo výške 30 621,08 € a záväzky zo SF vo výške 

2 897,02 €. 

c) popis významných položiek záväzkov  

 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2018 v € 

Opis 

479 2 665 827,75 2 691 849,16 ŠFRB - ostatné dlhodobé 

479 82 983,85 81 671,88 ŠFRB - ostatné krátkodobé 

479 30 621,08 41 428,52 Ost. dlhodobé záväzky SSE 

479 10 807,44 10 807,44 Ost. krátkodobé záväzky SSE 

472 2 897,02 3 246,72 Sociálny fond 

475 23 444,34 23 875,86 Nájomné byty – zábezpeka - 

dlhodobý 

321 57 787,83 43 337,26 Dodávatelia 

331 66 692,30 74 330,36 Zamestnanci 

324 458,25 1 038,34 Prijaté preddavky 

336   42 434,07 41 347,13 Zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia 

a zdravot. poist. 

342  8 108,48 12 581,13 Ostatné priame dane 

379  1 722,33 2 424,24 Iné záväzky 

341  544,69 521,32 Dane 
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3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

 

dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

 

Mesto účtuje o dlhodobých bankových úveroch, ktoré prijalo v predchádzajúcich rokoch. Splátky úverov 

splatné do 1 roka účtuje ako krátkodobé bankové úvery. 

Mesto Rajec prijalo úver č. 652/2017 vo VÚB a.s. vo výške 133 600,00€ v roku 2017 a 366 400,00€ 

v roku 2018 čo bolo celkom 500 000,00€  na výdavky spojené s rekonštrukciou polyfunkčného objektu. 

Splácanie úveru  podľa zmluvy bolo vo výške 58 800,00€ v roku 2019.  

Mesto Rajec prijalo úver č. 323/CC/18 v SLSP a.s. vo výške 199 500,98€ v roku 2018 a 499,02€ v roku 

2019 čo bolo celkom 200 000,00€  na výdavky spojené s inžinierskymi sieťami k bytovému domu na ul. 

Hollého a na parkoviská. Úver bol čerpaný vo výške 179 496,98 € v roku 2018 a 20 503,02€ v roku 

2019. Splácanie úveru  podľa zmluvy bolo 20 004,00€ v roku 2019.  

 

4. Časové rozlíšenie  

 

a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

 
Na účte 384 sa účtuje príjem kapitálových transferov z cudzích zdrojov - od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy, zo štátneho rozpočtu a Európskej únie. Mesačne, na základe odpisov, sú tieto cudzie 

zdroje rozpúšťané do výnosov, aby odpisy z majetku obstaraného z cudzích zdrojov neovplyvňovali 

hospodársky výsledok. V roku 2019 bol prijatý transfer Poľsko-slovenské cesty dedičstva, Okolím 

Rajeckého hradu, učebne ZŠ a dary DV.  

Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2019 Zostatok  k 31.12.2018 

Výnosy budúcich období spolu z toho:   

Ost. Subj.mimo VS 42 464,47 44 458,86 

ŠR subj.VS 1 753 559,87 1 794 042,26 

Výnosy bud. období cint. popl. 8 883,93 9 926,85 

Výnosy budúcich období kap. tr. S.Chalúpku 100 578,81 102 577,14 

Výnosy budúcich období kap. tr. MŠ Obr.m. EU 193 888,89 198 951,64 

Výnosy budúcich období kap. tr. MŠ Obr.m. ŠR 22 810,09  23 405,74 

Výnosy budúcich období kap. tr. ZUŠ EU 576 690,47 588 070,38 

Výnosy budúcich období kap. tr. ZUŠ ŠR 67 845,42 69 184,28 

Výnosy budúcich období kap. tr. HS EU 163 038,27 166 279,39 

Výnosy budúcich období kap. tr. HS ŠR 19 180,87 19 562,19 

Výnosy budúcich období kap. tr. ZŠ  EU 919 024,09 946 517,26 

Výnosy budúcich období kap. tr. ZŠ  ŠR 154 165,86 158 285,67 

Výnosy budúcich období kap. tr. MŠ  EU Mudrochova 106 189,14 108 401,44 

Výnosy budúcich období kap. tr. MŠ  ŠR  Mudrochova 9 474,29 9 671,71 

Výnosy budúcich období kap. tr. telocvičňa ZŠ ŠR  166 636,71 171 006,95 

Výnosy budúcich období kap. tr. Námestie EU  828 043,55 853 533,13 

Výnosy budúcich období kap. tr. Námestie ŠR 97 416,95 100 415,73 

Výnosy budúcich období kap. tr. Čisté mesto EU 0,00 13 805,50 

Výnosy budúcich období kap. tr. Čisté mesto ŠR 0,00 1 624,17 

Výnosy budúcich období kap. tr. obnova VO 300 787,17 336 932,61 

Výnosy budúcich období kap. tr. obnova VO ŠR 35 386,77 39 639,18 

Výnosy budúcich období kap. tr. ost. subj. mimo VS 1 790,03 1 823,52 

Výnosy budúcich období kap. tr. Skate park EU 26 833,95 27 310,59 

Výnosy budúcich období kap. tr. Skate park ŠR 3 007,18 3 063,22 

Výnosy budúcich období kap. tr. MŠ  ŠR rozšírenie  37 162,83 37 937,05 

Výnosy budúcich období kap. tr. ost. subj. mimo VS 37 471,34 27 008,80 

Výnosy budúcich období predplatné 16,50 83,60 

Výnosy budúcich období Meštiansky dom 3 000,00 3 000,00 
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Výnosy budúcich období Biologický odpad EU 79 722,65 87 082,80 

Výnosy budúcich období Biologický odpad ŠR 9 379,13 10 245,03 

Výnosy budúcich období Okolím rajeckého hradu 13 015,70 5 837,20 

Výnosy budúcich období elektromobil 26 249,40 30 000,00 

Výnosy budúcich období EU Poľsko sl. cesta 30 482,48 0,00 

Výnosy budúcich období EÚ ZŠ učebne 99 084,97 0,00 

Výnosy budúcich období ŠR ZŠ učebne 11 657,00 0,00 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - popis a výška položiek výnosov 

 
Popis /číslo účtu a názov/   Suma 

k 31.12.2019 

Suma 

k 31.12.2018 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar   57 583,72 61 204,49 

Tržby z predaja služieb 602 57 583,72 61 204,49 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov  3 254 505,54 3 035 403,95 

Daňové výnosy samosprávy 632 3 074 450,07 2 839 591,07 

Výnosy z poplatkov  633 180 055,47 195 812,88 

c)  finančné výnosy  1 772,16 1 821,29 

Úroky 662 0,00 117,29 

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 665 1 772,16 1 704,00 

d)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov   711 038,68 729 380,63 

Výnosy samosprávy z bežných transferov 691 0,00 0,00 

Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 693 199 632,86 152 285,64 

Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 694 68 320,05 66 624,74 

Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 695 33 427,97 15 235,70 

Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ zúčtovanie kapitálového 

transferu od EÚ 

696 137 045,33 205 631,94 

Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej 

správy 

697 6 071,25 3 950,69 

Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 

698 2 066,17 996,67 

Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 699 264 475,16 284 655,25 

e)  tržby z predaja dlhodobého majetku  6 188,33 11 121,67 

f)  ostatné výnosy  516 398,70 536 288,15 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 644 0,00 215,43 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 645 3 398,64 2 983,36 

Ostatné výnosy 648 513 000,06 533 089,36 

g)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia  4 162,43 2 700,05 

Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  653 2 280,00 2 280,00 

Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 658 1 882,43 420,05 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 4 551 649,67 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2018, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 4 377 920,23 €.  

Nárast výnosov bol hlavne v daňových výnosoch samosprávy. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  2 834 974,77 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 220 060,47 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 134 845,96 € 

- výnosy z nájmu, služieb byty, nebytové priestory, pozemky vo výške 449 477,26 €  

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 199 632,86 € 

- výnosy z kapitálových transferov z EÚ, subjektov verejnej správy vo výške 137 045,33 € 

- výnosy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 264 475,16 € 
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2. Náklady - popis a výška položiek nákladov 

 
Popis /číslo účtu a názov/   Suma 

k 31.12.2019 

Suma 

k 31.12.2018 

a)  spotrebované nákupy  409 936,41 394 498,61 

Spotreba materiálu  501 160 253,39 154 293,39 

Spotreba energie 502 249 683,02 240 205,22 

b)  služby  396 477,25 429 136,01 

Opravy a udržiavanie 511 153 137,63 177 082,63 

Cestovné 512 1 156,40 809,94 

Náklady na reprezentáciu  513 4 105,98 10 031,24 

Ostatné služby  518 238 077,24 241 212,20 

c)  osobné náklady  1 538 573,73 1 402 896,19 

Mzdové náklady  521 1 072 590,32 971 959,76 

Zákonné sociálne náklady 524 367 860,12 327 553,75 

Ostatné sociálne poistenie 525 12 380,46 11 389,34 

Zákonné sociálne náklady  527 85 742,83 91 993,34 

d)  dane a poplatky  85 189,28 84 552,54 

Ostatné dane a poplatky 538 85 189,28 84 552,54 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky   409 035,71 430 086,94 

Odpisy  DNM a DHM 551 406 024,37 425 648,78 

Tvorba ostatných rezerv 553 2 280,00 2 208,00 

Tvorba ostatných opravných položiek 558 731,34 2 158,16 

f) finančné náklady  65 152,16 62 855,43 

Úroky 562 42 245,49 42 370,79 

Ostatné finančné náklady 568 22 906,67 20 484,64 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov  1 257 402,35 1 162 653,22 

Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

584 999 758,51 903 993,44 

Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov verejnej správy 585 40 362,84 35 910,10 

Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy 586 217 281,00 222 749,68 

h) ostatné náklady   45 985,90 35 979,32 

ZC predaného DNM a DHM 541 1 315,80 3,54 

Odpis pohľadávky 546 0,00 0,00 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 548 44 625,10 35 975,78 

Manká a škody 549 45,00 0,00 

i)  dane  z príjmov   544,69 521,32 

Splatná daň z príjmov 591 544,69 521,32 

 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 4 216 752,79 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2018, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 4 002 658,26 €.  

Nárast nákladov bol hlavne za služby, osobné náklady a náklady na transfery. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili:  

- mzdové náklady vo výške  1 072 590,32 € 

- sociálne náklady vo výške 465 983,41 € 

- náklady za služby vo výške 396 477,25 €   

- odpisy vo výške 406 024,37 € 

- náklady na transfery RO vo výške  999 758,51 €  
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Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

Majetok a  ďalšie informácie 

 
Popis významných položiek  

majetku a záväzkov  

Hodnota majetku  Účet 

Drobný nehmotný majetok 10 635,56 750 01 

Drobný hmotný majetok 617 271,90 750 02, 750 03, 

Záložné právo – nájomné bytové domy 5 892 868,29 760 01, 760 02, 760 03, 760 04,   

760 05, 760 06, 760 08, 760 07 

Prísne zúčtovateľné tlačivá – pokutové bloky 1 770,00 771 01 

Materiál v skladoch civilnej ochrany 4 455,80 770 01 

PC matrika 1 149,00 770 02 

Odpísané pohľadávky 54 515,59 780 01 

 

Na podsúvahových účtoch sa účtuje majetok, ktorý sa nevykazuje v súvahe, ale je pre účtovnú jednotku 

dôležitý, pretože ovplyvňuje jej majetok - právnu situáciu a podáva obraz o jej ďalších ekonomických 

zdrojoch. Účtuje sa na nich podvojne, vždy súvzťažne s účtom 790 - vyrovnávací účet k podsúvahovým 

účtom. Významné položky podsúvahových účtov sú uvedené v tabuľke. 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

 

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 

finančného príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných 

nákladov z vlastných prostriedkov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2019 

Žilinský samosprávny 

kraj 

 

IROP-Z-

302021J954-

222-13 

Modernizácia interiérového 

vybavenia odborných učební 

Základnej školy, Lipová 2, Rajec 

147 658,27 € 26 010,37 € 

b) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených 

osôb – účtovná jednotka nemá. 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
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Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

 

Rozpočet a programový rozpočet Mesta Rajec na rok 2019 bol schválený uznesením MZ 

č.98/2018 dňa 25.10.2018. Rozpočet a programový rozpočet bol plánovaný a schválený  ako vyrovnaný 

vrátane finančných operácií. Na základe vývoja potrieb mesta v roku 2019 a predpokladanej skutočnosti, 

bolo navrhnutých a schválených šesťdesiatdva rozpočtových opatrení.  

Rozpočet a programový rozpočet mesta bol zmenený a schválený  MZ podľa § č. 21 trikrát 

a primátorom podľa § č.22 odst. 2 v zmysle zásad hospodárenia s fin. prostriedkami Mesta Rajec 

dvadsaťšesť krát. 

Rozpočet a programový rozpočet mesta bol zmenený podľa smernice prijatej uznesením 

č. 43/2012 zo dňa 26.4.2012 o postupe a zaraďovaní prostriedkov zo štátneho rozpočtu (ŠR),  z Európskej 

únie (EÚ), zo zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a 

darov, ak darca určí účel daru do rozpočtu mesta tridsaťtri krát. 

Na základe vývoja potrieb mesta v roku 2019 a predpokladanej skutočnosti, boli navrhnuté 

a schválené rozpočtové opatrenia:  

 

 

 
Číslo 

RO : 

Schválené 

dňa: 

Schválené  

MZ 

uznesením 

číslo:  

Číslo RO: Schválené 

primátorom 

dňa: 

Číslo 

RO: 

RO o  zmene 

oznámením na 

základe smernice č. 

43/2012 
20 23.5.2019 54/2019 1 8.1.2019 2 31.1.2019 

34 14.8.2019 71/2019 7 25.2.2019 3 8.1.2019 

52 12.12.2019 106/2019 10 18.3.2019 4 31.1.2019 

   11 18.3.2019 5 5.2.2019 

   14  24.4.2019 6 6.2.2019 

   15 24.4.2019 8 25.2.2019 

   22 29.5.2019 9 28.2.2019 

   24 29.5.2019 12 19.3.2019 

   25 17.6.2019 13 19.3.2019 

   26  17.6.2019 16 15.4.2019 

   33 29.7.2019 17 17.4.2019 

   35  30.8.2019 18 30.4.2019 

   36 30.8.2019 19 7.5.2019 

   39 20.9.2019 21 13.5.2019 

   40 20.9.2019 23 22.5.2019 

   43 22.10.2019 27 7.6.2019 

   44 22.10.2019 28 7.6.2019 

   45 22.10.2019 29 7.6.2019 

   46 22.10.2019 30 1.7.2019 

   49 22.11.2019 31 1.7.2019 

   50 22.11.2019 32 9.7.2019 

   55 18.12.2019 37 26.8.2019 

   56 18.12.2019 38 26.8.2019 

   57 18.12.2019 41 4.9.2019 

   58 18.12.2019 42 4.9.2019 

   59 18.12.2019 47 23.10.2019 

     48 23.10.2019 

     51 19.11.2019 

     53 26.11.2019 

     54 27.11.2019 

     60 4.12.2019 

     61 16.12.2019 

     62 19.12.2019 

 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 
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Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 

týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 

g) iné mimoriadne skutočnosti 

 

Po 31. decembri 2019 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2019. 

 


